
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 540 DEL 14/03/2024

Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

OGGETTO: PNRR  MISSIONE  5,  COMPONENTE  2,  SOTTOCOMPONENTE  1,  INVESTIMENTO  1.1,
SUB-INVESTIMENTO 1.1.1 - SERVIZIO PER L’ATTIVAZIONE DEL DISPOSITIVO GENITORI
PROGETTO  P.I.P.P.I.  PER  I  COMUNI  DELLA  VERSILIA   PERIODO  2023-2026  CIG
B0BACA82D7 CUP B24H22000290006

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
18/03/2024 AL 02/04/2024.



Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 540 DEL 14/03/2024

OGGETTO: PNRR MISSIONE 5,  COMPONENTE 2,  SOTTOCOMPONENTE 1,  INVESTIMENTO 1.1,
SUB-INVESTIMENTO 1.1.1 - SERVIZIO PER L’ATTIVAZIONE DEL DISPOSITIVO GENITORI
PROGETTO  P.I.P.P.I.  PER  I  COMUNI  DELLA  VERSILIA   PERIODO  2023-2026  CIG
B0BACA82D7 CUP B24H22000290006

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  il Decreto  Direttoriale  n.  450  del  9  dicembre  2021  è  stato  approvato  il  Piano  Operativo  per  la
presentazione  di  proposte  di  adesione  agli  interventi  di  cui  alla  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente “Servizi sociali,
disabilità  e  marginalità  sociale”–  interventi  1.1,  1.2  e  1.3  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza
(PNRR), che prevede il coinvolgimento – in qualità di soggetti attuatori – degli Ambiti Territoriali Sociali
(ATS);

-  il  Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali,  in coerenza con quanto previsto dal  succitato Piano
Operativo, ha pubblicato in data 15 febbraio 2022 l’Avviso pubblico 1/2022 “PNRR – Next generation Eu -
Proposte  di  intervento per  l’inclusione sociale  di  soggetti  fragili  e  vulnerabili” per  la  presentazione di
proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR), con scadenza al 31 marzo 2022;

- l’Avviso ministeriale definisce che le risorse del PNRR Missione 5, Componente 2 siano destinate agli
Ambiti  territoriali  Sociali  (ATS),  in  qualità  di  soggetti  attuatori  ammessi  a  presentare  domanda  di
finanziamento dei progetti di intervento per le linee di attività previste, prevedendo altresì che i rapporti tra
ATS proponente e gli altri soggetti, tra cui gli enti del Terzo Settore, necessari all’attuazione dei progetti
stessi siano da regolarsi ricorrendo agli strumenti previsti dalla normativa vigente, tra cui il Codice del Terzo
Settore ex D.Lgs. 117/2017;

- le risorse assegnate agli interventi a titolarità del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, in conformità
a quanto indicato nell’Avviso ministeriale, sono stanziate per sette linee di attività:

 quattro  per  l’intervento  1.1  –  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;

 una per l’intervento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
 due per l’intervento 1.3 – Housing temporaneo e Stazioni di posta (Centri servizi)”;

- il Comune di Viareggio, in qualità di capofila dell'Ambito Territoriale Versilia, ha presentato la propria
candidatura per la realizzazione di n. 7 progettualità riferite alle linee di intervento sopra descritte;

- con Decreto Direttoriale MLPS n.98 del 9/5/2022 sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti
Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale, tra cui quello della Versilia, con capofila il Comune
di Viareggio,  relativo al  Sub-Investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali  e  prevenzione delle
vulnerabilità  delle  famiglie  e  dei  bambini  –  Progetto  P.I.P.P.I.,  per  la  somma  complessiva  di  euro
211.500,00;

-  l’obiettivo  del  progetto  è  quello  di  rafforzare  i  servizi  di  assistenza  sociale  a  sostegno della  capacità
genitoriale, nonchè dei bambini e le famiglie che vivono in condizione di fragilità e vulnerabilità, attraverso
l’attivazione di azioni di supporto domiciliare rivolte ai genitori, al  fine di ridurre o evitare il rischio di



allontanamento dei bambini e adolescenti dal proprio nucleo familiare e garantire una connessione più forte
tra il sistema socioassistenziale, sanitario ed educativo.

Vista la Convenzione sottoscritta in data 15/11/2022 tra il Comune di Viareggio, in qualità di ente capofila
dell’ambito territoriale Versilia, e Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  per la realizzazione  delle
attività previste dal progetto.

Considerato che  le  azioni  e  le  attività  del  progetto  sono  articolate  secondo  una  suddivisione  in  Pre-
implementazione, Implementazione e Post-implementazione e che tale articolazione prevede l’attuazione dei
dispositivi di intervento tra cui il dispositivo genitori, il quale, tramite incontri di gruppo coordinati da una
figura  professionale  qualificata  (educatore  professionale),  realizza  attività  ed  interventi  finalizzati
all’organizzazione  di  momenti  di  confronto  e  di  aiuto  reciproco  tra  genitori  e  bambini  beneficiari  del
progetto per tutta la durata dell’intervento (15 marzo 2024 – 31 marzo 2026).

Dato atto 
- che il budget disponibile per la realizzazione degli interventi di cui sopra ammonta ad euro 4.500,00 (IVA
inclusa) per il periodo 15 marzo 2024 – 31 marzo 2026;
- che è stato richiesto un preventivo alla Cooperativa G. Di Vittorio relativamente agli interventi di cui sopra,
che ha presentato il preventivo numero di protocollo 35917 del 01/03/2024, conservato agli atti dell’Ufficio
del Servizio Sociale;
-  che  la  Cooperativa  G.  Di  Vittorio  presenta  esperienza  pluriennale  qualificata  nell’ambito  dei
servizi/interventi oggetto della presente determinazione.

Considerato che:
- l’importo dell’affidamento per il periodo indicato risulta inferiore ad € 140.000 e pertanto non sussiste
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37
del D.lgs. n. 36/2023;

-  l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti  di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
€ 140.000,00, si possa procedere ad affidamento diretto, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  senza
consultazione di più operatori economici;

- l’art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre
individui l’oggetto dell’affidamento, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Ritenuto opportuno  quindi accertare sul capitolo 3020 ed impegnare sul capitolo 17975 la somma di €
4.500,00  (IVA inclusa)  e  procedere ad  affidare  il  servizio  per  l’attivazione del  dispositivo  genitori  con
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Cooperativa G.
Di Vittorio, con sede legale in Via del Cesarino, 38 – Massa (MS) C.F./P.IVA 00194480455.

Visti:

 la Delibera Consiglio Comunale nr. 71 del 21/12/2023 con la quale è stata approvato il Bilancio di
Previsione 2024-2026;

 la Delibera di Giunta Comunale nr. 17/2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024-2026;

 il Decreto legislativo n. 36/2023;

 il Decreto legislativo n. 267/2000;
 l’atto Sindacale di nomina n. 37 del 14.07.2023 a Dirigente dell’Area 2 Servizi alla Persona.

Vista la relazione del Servizio Sociale del 11/03/2024.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000

per quanto sopra esposto:



DETERMINA

1. di  affidare  il  servizio  relativo  all’attivazione  del  dispositivo  genitori,  meglio  specificato  nelle
argomentazioni in premessa, che qui si  intendono riportate ed approvate,  alla  Cooperativa G. Di
Vittorio, con sede legale in Via del Cesarino, 38 – Massa (MS) C.F./P.IVA 00194480455, per il
periodo  15  marzo  2024  –  31  marzo  2026  per  un  importo  complessivo  di  euro  4.500,00  (IVA
inclusa);

2. di accertare la somma pari ad euro 4.500,00 sul capitolo 3020 PNRR-MC5C2-1.1.1- SOSTEGNO
CAPACITA'  GENITORIALI  E  PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA'  DI  FAMIGLIE  E
BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP B24H22000290006 - VEDI CAP U 17968-17975-
17976-17977-17978 – PdC 2.01.01.01.001 – nel seguente modo:

                - anno 2024: € 2.000,00
                - anno 2025: € 2.000,00
                - anno 2026: € 500,00

 CODICE DEBITORE 64909;

3. di impegnare la somma pari ad euro 4.500,00 (valore imponibile euro 4.285,71 + IVA 5% pari ad
euro 214,29) sul capitolo 17975 PNRR-MC5C2-1.1.1- SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E
PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DI FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO
P.I.P.P.I.- CUP B24H22000290006 -  SERVIZI - VEDI CAP E 3020 - Missione/Programma 12.5
Gruppo COFOG 10.4 Famiglia PdC 1.03.02.15.999 - nel seguente modo:

                - anno 2024: € 2.000,00 (valore imponibile euro 1904,76 + IVA 5% pari ad euro 95,24)
                - anno 2025: € 2.000,00 (valore imponibile euro 1904,76 + IVA 5% pari ad euro 95,24)
                - anno 2026: € 500,00 (valore imponibile euro 476,19 + IVA 5% pari ad euro 23,81)

CODICE AFFIDATARIO 59587;

4. di dare atto che  la scelta del  soggetto affidatario della fornitura di  cui  trattasi  è stata effettuata
ricorrendo alla procedura prevista dall’art. 50 del D. Lgs n. 36/2023 con affidamento diretto, vista
l’entità della spesa inferiore ai 140.000,00 euro;

5. di  provvedere alla  stipula  del  contratto  in  modalità  elettronica  mediante  scambio  di  lettera
commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023;

6. di  liquidare  e  pagare  quanto  previsto  nella  presente  determinazione  successivamente  alla
presentazione  di  idonea  documentazione  delle  spese  sostenute  così  come  indicato  nel  manuale
operativo per i soggetti attuatori degli investimenti della Missione 5 Componente 2,  sulla base di
quanto  previsto  dal  decreto  direttoriale  del  Ministero  del  Lavoro  e  Politiche  Sociali   n.  5  del
15/02/2022, dando atto che il pagamento avverrà entro 28/02/2025 per i servizi espletati nell’anno
2024, entro il 28/02/2026 per i servizi espletati nell’anno 2025 ed entro il 31/05/2026 per i servizi
svolti nell’anno 2026;

7. di dare atto che il codice relativo all’applicazione della normativa in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari – come indicato dalla legge 136/2020 – é CIG B0BACA82D7;

8. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del  del Servizio Finanziario come da art.153 comma 5
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar della Toscana entro 60
giorni (sessanta giorni) dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo, ricorso straordinario al
Presidente  della  Repubblica  (solo  legittimità)  entro  120 (centoventi)  dalla  data  di  scadenza  di



pubblicazione all’Albo.

Il Dirigente
Area 2 - Servizi alla Persona

Vincenzo Strippoli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VINCENZO STRIPPOLI in data 14/03/2024



COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 2 - Servizi alla Persona nr.540 del 14/03/2024

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1, SUB-INVESTIMENTO 1.1.1 -
SERVIZIO PER L’ATTIVAZIONE DEL DISPOSITIVO GENITORI PROGETTO P.I.P.P.I. PER I COMUNI DELLA VERSILIA
PERIODO 2023-2026 CIG B0BACA82D7 CUP B24H22000290006

0059587 - G. DI VITTORIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 179752024

2.000,00Importo:15/03/2024Data:2024 946/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B0BACA82D7C.I.G.:

PNRR-MC5C2-1.1.1- SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE
VULNERABILITA' DI FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP

C.U.P.: B24H22000290006

Finanziato con : 079-PNRR - MC5C2 - 1.1.1 - SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DI
FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP B24H22000290006

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1, SUB-INVESTIMENTO 1.1.1 -
SERVIZIO PER L’ATTIVAZIONE DEL DISPOSITIVO GENITORI PROGETTO P.I.P.P.I. PER I COMUNI DELLA VERSILIA
PERIODO 2023-2026 CIG B0BACA82D7 CUP B24H22000290006

0059587 - G. DI VITTORIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 179752025

2.000,00Importo:15/03/2024Data:2025 73/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B0BACA82D7C.I.G.:

PNRR-MC5C2-1.1.1- SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE
VULNERABILITA' DI FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP

C.U.P.: B24H22000290006

Finanziato con : 079-PNRR - MC5C2 - 1.1.1 - SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DI
FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP B24H22000290006

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 2 - Servizi alla Persona nr.540 del 14/03/2024

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1, SUB-INVESTIMENTO 1.1.1 -
SERVIZIO PER L’ATTIVAZIONE DEL DISPOSITIVO GENITORI PROGETTO P.I.P.P.I. PER I COMUNI DELLA VERSILIA
PERIODO 2023-2026 CIG B0BACA82D7 CUP B24H22000290006

0059587 - G. DI VITTORIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 179752026

500,00Importo:15/03/2024Data:2026 16/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B0BACA82D7C.I.G.:

PNRR-MC5C2-1.1.1- SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE
VULNERABILITA' DI FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP

C.U.P.: B24H22000290006

Finanziato con : 079-PNRR - MC5C2 - 1.1.1 - SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DI
FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP B24H22000290006

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: PNRR MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1, SUB-INVESTIMENTO 1.1.1 -
SERVIZIO PER L’ATTIVAZIONE DEL DISPOSITIVO GENITORI PROGETTO P.I.P.P.I. PER I COMUNI DELLA VERSILIA
PERIODO 2023-2026 CIG B0BACA82D7 CUP B24H22000290006

0064909 - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALIDebitore:

SIOPE: 2.01.01.01.0012.0101.01Codice bilancio:

Capitolo: 30202024

2.000,00Importo:15/03/2024Data:2024 504Accertamento di entrata2024ESERCIZIO:

PNRR-MC5C2-1.1.1- SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE
VULNERABILITA' DI FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP

Finanziato con : 079-PNRR - MC5C2 - 1.1.1 - SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DI
FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP B24H22000290006

Piano dei conti f.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri



COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 2 - Servizi alla Persona nr.540 del 14/03/2024

Pagina 3 di 3

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: PNRR MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1, SUB-INVESTIMENTO 1.1.1 -
SERVIZIO PER L’ATTIVAZIONE DEL DISPOSITIVO GENITORI PROGETTO P.I.P.P.I. PER I COMUNI DELLA VERSILIA
PERIODO 2023-2026 CIG B0BACA82D7 CUP B24H22000290006

0064909 - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALIDebitore:

SIOPE: 2.01.01.01.0012.0101.01Codice bilancio:

Capitolo: 30202025

2.000,00Importo:15/03/2024Data:2025 26Accertamento di entrata2024ESERCIZIO:

PNRR-MC5C2-1.1.1- SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE
VULNERABILITA' DI FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP

Finanziato con : 079-PNRR - MC5C2 - 1.1.1 - SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DI
FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP B24H22000290006

Piano dei conti f.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: PNRR MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1, SUB-INVESTIMENTO 1.1.1 -
SERVIZIO PER L’ATTIVAZIONE DEL DISPOSITIVO GENITORI PROGETTO P.I.P.P.I. PER I COMUNI DELLA VERSILIA
PERIODO 2023-2026 CIG B0BACA82D7 CUP B24H22000290006

0064909 - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALIDebitore:

SIOPE: 2.01.01.01.0012.0101.01Codice bilancio:

Capitolo: 30202026

500,00Importo:15/03/2024Data:2026 4Accertamento di entrata2024ESERCIZIO:

PNRR-MC5C2-1.1.1- SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE
VULNERABILITA' DI FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP

Finanziato con : 079-PNRR - MC5C2 - 1.1.1 - SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DI
FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP B24H22000290006

Piano dei conti f.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore Finanziario

 VIAREGGIO li, 15/03/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alice Maria Valchera in data 16/03/2024


